
BÁO CÁO 

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg ngày 05/12/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm 

tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù 

(Từ ngày 15/12/2018 đến ngày 15/12/2023) 

 

 Thực hiện Công văn số 319/VPUBND-NCPC ngày 14 tháng 3 năm 2024 

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ 

thị 33/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm 

tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù (gọi tắt là Chỉ 

thị 33/CT-TTg). Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CÓ LIÊN QUAN 

Huyện Lấp Vò nằm ở phía Nam tỉnh Đồng Tháp, có 13 đơn vị hành chính 

cấp xã (12 xã, 01 thị trấn), dân số tập trung ở nông thôn, chủ yếu sinh sống bằng 

nghề nông. Vị trí địa lý tiếp giáp nhiều trung tâm kinh tế lớn như thành phố Cao 

Lãnh, thành phố Sa Đéc (tỉnh Đồng Tháp), thành phố Cần Thơ, thành phố Long 

Xuyên (tỉnh An Giang) đồng thời hệ thống giao thông phát triển, đây vừa là điều 

kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế, xã hội địa phương, đồng thời cũng phát 

sinh các yếu tố ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự, tác động trực tiếp đến 

việc thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng (THNCĐ) cho người chấp hành 

xong án phạt tù (CHXAPT) trên địa bàn.  

II. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN  

- Thực hiện Công văn số 508/UBND-NC ngày 24 tháng 12 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng cường thực hiện các biện pháp THNCĐ đối 

với người CHXAPT, Ủy ban nhân dân Huyện đã ban hành Công văn số 

02/UBND-NC, ngày ngày 17 tháng 01 năm 2019 về việc tăng cường thực hiện 

các biện pháp bảo đảm THNCĐ đối với người CHXAPT chỉ đạo các Phòng, 

Ban, Ngành Huyện, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện từ 

tháng 01/2019 trên địa bàn toàn Huyện. 

- Ban hành 12 văn bản1 chỉ đạo việc triển khai, thực hiện Luật thi hành án 

hình sự 2019 và các chương trình, đề án, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về 

                                           
1 (1) Kế hoạch số 123/KH-UBND, ngày 26/6/2019 của UBND Huyện Lấp Vò về tăng cường phổ biến, giáo dục 

pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử 

lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ 

năm 2019. (2) Kế hoạch số 185/KH-UBND, ngày 07/11/2019 của UBND Huyện về triển khai thi hành Luật thi 

hành án hình sự năm 2019. (3) Kế hoạch số 74/KH-UBND, ngày 24/3/2020 về việc thực hiện Đề án tăng cường 

phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp 

hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp 

luật, lang thang cơ nhỡ năm 2020. (4) Công văn số 121/UBNC-NC ngày 29/7/2020 của UBND Huyện về thực 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LẤP VÒ 

Số:         /BC-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Lấp Vò, ngày       tháng 3 năm 2024 



2 

 

công tác THNCĐ theo thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao. Qua đó đã 

chỉ đạo, chấn chỉnh, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để nâng cao hiệu quả 

công tác THNCĐ trên địa bàn Huyện. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Đánh giá chung về tình hình, kết quả thực hiện công tác THNCĐ 

thuộc chức năng, nhiệm vụ 

Tổng số người CHXAPT đã tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ 

THNCĐ trong 05 năm thực hiện Chỉ thị 33/CT-TTg là 380 người2, phạm nhân 

chấp hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an Huyện là 21 người3. Công tác 

THNCĐ luôn được cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm, người CHXAPT 

về địa phương đều được Ủy ban nhân dân cấp xã phân công cán bộ, đoàn thể 

giám sát, giáo dục, giúp đỡ, tạo điều kiện THNCĐ. Hiện trên địa bàn Huyện 

đang quản lý tại 163 người CHXAPT chưa đủ thời gian xóa án tích. Qua công 

tác quản lý, giám sát nhận thấy, đối tượng đa phần có trình độ học vấn thấp, dễ 

bị lôi kéo, lười lao động hoặc không có việc làm ổn định; có 15/380 người4 

CHXAPT tái vi phạm pháp luật chiếm tỷ lệ 3,94%. 

2. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao 

2.1. Công tác thông tin, tuyên truyền về công tác THNCĐ  

Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện tăng 

cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về THNCĐ các phương tiện 

thông tin, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các nghành tổ 

chức, đoàn thể xã hội và nhân dân trong việc xóa bỏ định kiến, kỳ thị và quan 

                                                                                                                                    
hiện công tác thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng. (5) Kế hoạch số 153/KH-UBND, ngày 11/9/2020 

của UBND Huyện về triển khai thực hiện Nghị định 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định 

chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn huyện Lấp Vò. (6) Công văn số 

200/UBND-NC ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân Huyện về việc thực hiện kết luận thanh tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự và tái hòa nhập cộng đồng. (7) Kế hoạch số 143/KH-

CAH ngày 22/4/2021 về việc thực hiện Đề án tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho người chấp hành 

xong án phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù 

tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang, cơ nhỡ năm 2021. (8) Kế hoạch số 

106/KH-UBND, ngày 06/5/2021 về việc thực hiện các biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người 

chấp hành xong hình phạt tù và thi hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn Huyện giai đoạn 2021 – 2025. (9) 

Báo cáo số 429/BC-UBND ngày 09/12/2021 của Ủy ban nhân dân Huyện về báo cáo kết quả thực hiện các biện 

pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù và thi hành án hình sự tại cộng 

đồng trên địa bàn huyện Lấp Vò năm 2021. (10) Công văn số 39/UBND-NC ngày 14/04/2022 của Ủy ban nhân 

dân Huyện về việc thực hiện kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi hành án hình sự 

và tái hòa nhập cộng đồng. (11) Báo cáo số 269/BC-UBND ngày 07/6/2023 của UBND Huyện về báo cáo Kết 

quả thực hiện các biện pháp tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù và thi hành án 

hình sự tại cộng đồng trên địa bàn huyện Lấp Vò 06 tháng đầu năm 2023. (12) Kế hoạch số 248/KH-UBND 

ngày 30/11/2023 của UBND Huyện về triển khai thực hiện về tín dụng đối với người chấp hành xong hình phạt 

tù trên địa bàn Huyện theo Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 
2
 Gồm 03 loại đối tượng là 367 người chấp hành xong án phạt tù, 09 người được đặc xá theo Quyết định của 

Chủ tịch nước, 04 người chấp hành xong thời gian thử thách tha tù trước thời hạn có điều kiện. 
3
 Hiện không còn quản lý phạm nhân do Nhà tạm giữ Công an Huyện đang cải tạo, xây mới theo Quyết định số 

6497/QĐ-BCA-H2 ngày 31/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Công an về phê duyệt dự án thành phần đầu tư xây dựng 

công trình Cơ sở giam giữ thuộc Công an tỉnh Đồng Tháp. 
4 Trong đó: 09 người bị khởi tố hình sự, 06 người bị xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. 
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tâm giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hòa nhập cộng đồng. Hàng năm 

Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh Huyện phối hợp Công an Huyện 

tổ chức chương trình tư vấn pháp luật trực tuyến trên sóng phát thanh với chủ đề 

“Quy định của pháp luật về hỗ trợ người dân chấp hành xong án phạt tù tái hòa 

nhập cộng đồng” để giải đáp, hỗ trợ cho người CHXAPT và thân nhân có 

những khó khăn trong THNCĐ. Ngoài ra, Công an Huyện đã lồng ghép tuyên 

truyền các quy định về tái hòa nhập cộng đồng vào tuyên truyền phong trào toàn 

dân bảo vệ An ninh Tổ quốc được 210 lượt, 16.161 lượt người tham dự. Phạm 

nhân trong thời gian chấp hành án phạt tù tại Nhà tạm giữ Công an Huyện được 

học tập các quy định của pháp luật về THNCĐ, được tư vấn tâm lý, xây dựng ý 

chí, xóa bỏ mặc cảm khi hết án THNCĐ. 

2.2. Công tác tư vấn, trợ giúp tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý  

- Chỉ đạo Công an Huyện thực hiện việc tiếp xúc, vận động, tuyên truyền 

cá biệt, hỗ trợ, hướng dẫn các thủ tục về đăng ký cư trú, đăng ký hộ tịch, cấp căn 

cước công dân, đăng ký định danh điện tử, xóa án tích, các thủ tục pháp lý khác 

và định hướng đào tạo nghề nghiệp, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm cho 

564 lượt người CHXAPT về địa phương cư trú. 

- Chỉ đạo xác minh, phân loại 163 người CHXAPT đang quản lý theo 

từng nhóm để quản lý, giáo dục, giúp đỡ. Cụ thể, Nhóm 1: 62 người - đã ổn định 

cuộc sống, hòa nhập cộng đồng; Nhóm 2: 72 người - gặp khó khăn, không có 

việc làm, thiếu vốn sản xuất, kinh doanh; Nhóm 3: 04 người - sống ở môi trường 

phức tạp về ANTT, dễ bị lôi kéo, vi phạm pháp luật; Nhóm 4: 05 người - chưa 

chịu sự quản lý, giáo dục của chính quyền địa phương; không phân loại nhóm do 

không về trình diện hoặc có trình diện sau đó bỏ địa phương: 20 người.  

- Chỉ đạo Công an Huyện phối hợp Phòng Tư pháp, Chi Cục thi hành án 

dân sự hướng dẫn người CHXAPT các thủ tục xóa án tích, xác nhận chấp hành 

xong nghĩa vụ dân sự, miễn giảm án phí dân sự, hình sự… hướng dẫn các thủ 

tục cấp phiếu lý lịch tư pháp. Kết quả, đã hướng dẫn cho 68 trường hợp đủ thời 

gian xóa án tích thủ tục xin cấp phiếu lý lịch tư pháp; 465 lượt người về nguồn 

vốn vay Quỹ phát triển tái hòa nhập cộng đồng Tỉnh và chương trình tín dụng 

cho người CHXAPT theo quy định tại Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17 

tháng 8 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

2.3. Công tác đào tạo nghề, tạo việc làm cho người CHXAPT và các biện 

pháp hỗ trợ khác  

- Chỉ đạo Công an Huyện phối hợp các đơn vị liên quan và Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn rà soát các đối tượng đủ điều kiện được vay vốn Quỹ phát 

triển tái hòa nhập cộng đồng Tỉnh để lập hồ sơ, đề nghị giải ngân cho 39 người 

vay với tổng số tiền là 1.610.000.000 đồng (Một tỷ sáu trăm mười triệu đồng). 

Hiện trên địa bàn còn 28 người CHXAPT vay vốn với số tiền 1.020.000.000 

đồng (Một tỷ không trăm hai mươi triệu đồng), tỷ lệ thu hồi nợ đến hạn đạt 

86.7%. Định kỳ hàng quý, Công an Huyện phối hợp Ban Thường vụ Huyện 

đoàn, Công an cấp xã kiểm tra việc sử dụng vốn vay, hiệu quả của phương án 
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sản xuất, kinh doanh để kịp thời giúp đỡ. Qua đó, hầu hết các đối tượng sử dụng 

vốn vay hiệu quả, dần ổn định cuộc sống, tỷ lệ tái vi phạm pháp luật trong số 

người CHXAPT luôn dưới 5%/năm; bên cạnh đó Công an Huyện đã đề nghị Hội 

đồng quản lý Quỹ xem xét, gia hạn nợ 11 trường hợp, khoanh nợ 05 trường hợp. 

- Chỉ đạo Công an Huyện phối hợp Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn duy 

trì, nhân rộng 06 Câu lạc bộ “Người hoàn lương” trên địa bàn Huyện5. Thành 

viên là lực lượng Công an cấp xã, người chấp hành xong án hình phạt tù, người 

chấp hành xong quyết định đưa vào cơ sở giáo dục, cơ sở cai nghiện, trường 

giáo dưỡng. Qua thực hiện mô hình, các Câu lạc bộ hoạt động đúng theo quy 

chế đề ra. Thành viên Câu lạc bộ được vay vốn để sản xuất, kinh doanh, ổn định 

cuộc sống, hầu hết sử dụng vốn vay đúng mục đích, sản xuất kinh doanh có hiệu 

quả, ổn định cuộc sống và hoàn trả vốn vay theo hợp đồng. Hiện có 14 thành 

viên Câu lạc bộ vay vốn Quỹ phát triển tái hòa nhập cộng đồng Tỉnh với số tiền 

560.000.000 đồng (Năm trăm sáu mươi triệu đồng). 

- Thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

đến nay Ngân hàng Chính sách xã hội Huyện đã giải ngân cho 01 trường hợp 

vay số tiền 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng). 

IV. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Hạn chế: Việc đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, vận động các tổ chức, 

doanh nghiệp, hộ sản xuất, kinh doanh tiếp nhận người CHXAPT vào làm việc 

còn gặp khó khăn, hiệu quả chưa cao. 

2. Nguyên nhân 

- Đa phần người CHXAPT có hoàn cảnh khó khăn, trình độ học vấn thấp, 

khả năng tiếp thu pháp luật hạn chế. Nhiều đối tượng còn mặc cảm, tự ti, ngại 

giao tiếp, trao đổi; cá biệt lười biếng lao động, tránh né tiếp xúc với cán bộ đến 

vận động, giáo dục; gia đình đối tượng ít hợp tác, không cung cấp thông tin nên 

việc tiếp xúc, vận động, giáo dục, giúp đỡ gặp khó khăn.  

- Lực lượng Công an và đoàn thể cấp xã được giao quản lý, giám sát, giáo 

dục, giúp đỡ người CHXAPTcùng lúc phải đảm nhận nhiều mặt công tác khác 

nên việc tham mưu thực hiện công tác THNCĐ đôi lúc chưa thường xuyên, chưa 

có chế độ, kinh phí bồi dưỡng. 

- Các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp vẫn còn kỳ thị, ngại tiếp nhận đối 

tượng vào làm việc. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

Chỉ thị 33/CT-TTg được ban hành để quán triệt, tăng cường thực hiện 

công tác THNCĐ theo quy định của Luật thi hành án hình sự năm 2010 và Nghị 

định số 80/2011/NĐ-CP, ngày 16 tháng 9 năm 2011 của Chính phủ quy định các 

biện pháp đảm bảo tái hòa nhập cộng đồng đối với người CHXAPT. Hiện nay cả 

hai văn bản quy phạm pháp luật nêu trên đã hết hiệu lực thi hành, được thay thế 

                                           
5 Tại các xã Định An, Định Yên, Tân Khánh Trung, Bình Thạnh Trung, Bình Thành và thị trấn Lấp Vò. 
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bằng Luật thi hành án hình sự 2019 và Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17 

tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án 

hình sự về tái hòa nhập cộng đồng. Do đó, đề xuất ban hành Chỉ thị thay thế Chỉ 

thị 33/CT-TTg để phù hợp với quy định pháp luật. 

Trên đây là báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 05 

tháng 12 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp đảm 

bảo THNCĐ đối với người CHXAPT trên địa bàn huyện Lấp Vò./. 

 

Nơi nhận:  
- UBND Tỉnh;                              

- Công an Tỉnh; 

- Q.CT, các PCT.UBND Huyện; 

- Công an Huyện; 

- LĐVP + C/v Khải; 

- Lưu: VT, CAH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Q. CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trương Thị Diệp 
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